
 

 

 
 

Proposta N. 3508 
 

DETERMINA 

N. 3143 DEL 17/12/2025 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela 
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA' 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Guasina Cosimo 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC. 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI 
 
OGGETTO: 
FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI "PROGRAMMA DI INTERVENTI PER LA PREVENZIONE 
DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE" (P.I.P.P.I. 12) - MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI - ANNUALITÀ 2023-2024 - APPROVAZIONE RENDICONTO TECNICO ED ECONOMICO 

 
 



        Pagina 2 di 6    
                        
Proposta N. 3508  

DETERMINA N. 3143 DEL 17/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA' 
 
OGGETTO:  FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI "PROGRAMMA DI INTERVENTI PER LA 
PREVENZIONE DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE" (P.I.P.P.I. 12) - MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI - ANNUALITÀ 2023-2024 - APPROVAZIONE RENDICONTO TECNICO ED 
ECONOMICO 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

                                                              IL   DIRIGENTE 
 
Premesso quanto segue 
- con Decreto interministeriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS), di concerto 
con il Ministero dell'Economia e delle Finanze de1 22 ottobre 2021, è stata approvata la ripartizione 
delle risorse afferenti al Fondo Nazionale per le Politiche Sociali (FNPS) per l’anno 2022; l’Allegato 
F al Decreto Interministeriale summenzionato ha definito la quota minima che la Regione Veneto 
deve destinare ai 5 ambiti territoriali sociali aderenti (individuati con D.D.R. n. 55 del 24/05/2023), 
tra cui l’ATS VEN_06-Vicenza 
- con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 932 del 31 luglio 2023 "Programma di Interventi Per 
la Prevenzione dell'Istituzionalizzazione (P.I.P.P.I. 12) - Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali - Adesione all'annualità 2023-2024” la Regione del Veneto ha attribuito all’ATS VEN_06-
Vicenza, tra gli altri, un contributo di € 62.500 (di cui € 50.000,00 di finanziamento ministeriale e € 
12.500,00 di cofinanziamento regionale), per l'ulteriore implementazione delle linee di indirizzo 
nazionali "L'intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità" approvate nel 2017, in 
un'ottica di rafforzamento e sinergia di entrambi i finanziamenti che concorrono alla realizzazione 
del nuovo Livello di Prestazione Sociale 
- con il successivo Decreto del Direttore della Unita' organizzativa famiglia, minori, giovani e servizio 
civile n. 103 del 21 settembre 2023 “programma di interventi per la prevenzione 
dell'istituzionalizzazione per l'annualità 2023-2024,(P.I.P.P.I. 12). Assegnazione e impegno di spesa 
a favore degli ambiti territoriali sociali (ATS) selezionati. DGR n. 932 del 31/07/2023” si è 
provveduto, tra le altre disposizioni, a decretare “il termine del 31 dicembre 2025 per la presentazione 
di una determina del comune capofila dell'ATS che approva, in allegato alla stessa, la relazione finale 
sulle attività svolte e il rendiconto delle spese sostenute” 
- per garantire i tempi di realizzazione delle attività previste dalla DGR 932 - P.I.P.P.I. 12, le quali 
hanno la stessa tempistica del progetto PIPPI 11 del PNRR,   si è provveduto ad affidare interamente 
suddetto contributo al RTI composto da SCS La Casetta – SCS La Vigna, RTI già affidatario del 
progetto PNRR M5 C2 INV. 1.1.1  P.I.P.P.I. 11 con contratto d’appalto N. 2595 di Racc, N. 29075 
di Rep. S. “SERVIZIO EDUCATIVO DOMICILIARE TERRITORIALE PNRR M5C2 



        Pagina 3 di 6    
                        
Proposta N. 3508  

DETERMINA N. 3143 DEL 17/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA' 
 
OGGETTO:  FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI "PROGRAMMA DI INTERVENTI PER LA 
PREVENZIONE DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE" (P.I.P.P.I. 12) - MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI - ANNUALITÀ 2023-2024 - APPROVAZIONE RENDICONTO TECNICO ED 
ECONOMICO 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

INVESTIMENTO 1.1.1, GIÀ PREVISTO NEL PROGRAMMA PIPPI- CIG 9933934DA8” con 
determina n.909 del 07/05/2024 e successivo Addendum al contratto di appalto (PGN 
n.0086070/2024 del 24/05/2024) 
- le attività progettuali previste nell’Addendum si sono regolarmente svolte nel periodo maggio 2024-
dicembre 2025 e sono state rendicontate nella relazione allegata alla presente determina 
-  la fatturazione e il saldo delle attività progettuali si è svolta come da schema seguente 
 
FORNITORE FATTURA DATA FATTURA IMPORTO  

LORDO PERIODO FATTURATO MANDATO DATA MANDATO 

LA VIGNA S.C.S. 236/E 30/11/2024 € 4.835,52 giugno - settembre 2024 18499 23/12/2024 
LA CASETTA S.C.S. 160/PA 10/12/2024 € 8.322,38 giugno - settembre 2024 18491 23/12/2024 
LA VIGNA S.C.S. 258/E 31/12/2024 € 3.626,65 ottobre-dicembre 24 2250 20/02/2025 
LA CASETTA S.C.S. 14/PA 20/01/2025 € 6.241,79 ottobre-dicembre 24 2407 25/02/2025 
LA VIGNA S.C.S. 63/E 31/03/2025 € 3.626,65 gennaio-marzo 2025 5907 06/05/2025 
LA CASETTA S.C.S. 65/PA 22/04/2025 € 6.241,79 gennaio-marzo 2025 6357 16/05/2025 
LA VIGNA S.C.S. 120/E 30/06/2025 € 3.626,65 aprile-maggio-giugno 25 11086 29/07/2025 
LA CASETTA S.C.S. 97/PA 07/07/2025 € 6.241,79 aprile-maggio-giugno 25 11089 29/07/2025 
LA VIGNA S.C.S. 176/E 30/09/2025 € 3.626,65 luglio-settembre 2025 14682 21/10/2025 
LA CASETTA S.C.S. 131/PA 14/10/2025 € 6.241,79 luglio-settembre 2025 14829 28/10/2025 
LA VIGNA S.C.S. 231/E 30/11/2025 € 3.626,61 ottobre- dicembre 2025 16525 10/12/2025 
LA CASETTA S.C.S. 151/PA 05/12/2025 € 6.241,73 ottobre- dicembre 2025 16526 10/12/2025 

  TOTALE € 62.500,00    

 
Tutto ciò premesso;     
 
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”; 
 
Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  



        Pagina 4 di 6    
                        
Proposta N. 3508  

DETERMINA N. 3143 DEL 17/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA' 
 
OGGETTO:  FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI "PROGRAMMA DI INTERVENTI PER LA 
PREVENZIONE DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE" (P.I.P.P.I. 12) - MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI - ANNUALITÀ 2023-2024 - APPROVAZIONE RENDICONTO TECNICO ED 
ECONOMICO 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 30/7/2025 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 (P.E.G.) (e successive variazioni); 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 

 
DETERMINA 

 
1)  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 
2) di approvare la relazione delle attività progettuali di P.I.P.P.I. 12 allegata alla determina 
 
3) di approvare il rendiconto economico dell’intero importo di € 62.500,00 come da tabella in 
premessa 
 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 

diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

 

 



        Pagina 5 di 6    
                        
Proposta N. 3508  

DETERMINA N. 3143 DEL 17/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA' 
 
OGGETTO:  FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI "PROGRAMMA DI INTERVENTI PER LA 
PREVENZIONE DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE" (P.I.P.P.I. 12) - MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI - ANNUALITÀ 2023-2024 - APPROVAZIONE RENDICONTO TECNICO ED 
ECONOMICO 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
   



        Pagina 6 di 6    
                        
Proposta N. 3508  

DETERMINA N. 3143 DEL 17/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA' 
 
OGGETTO:  FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI "PROGRAMMA DI INTERVENTI PER LA 
PREVENZIONE DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE" (P.I.P.P.I. 12) - MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI - ANNUALITÀ 2023-2024 - APPROVAZIONE RENDICONTO TECNICO ED 
ECONOMICO 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
17/12/2025 da Paola Baglioni con parere favorevole. 
Eventuali motivazioni:. 
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              


